
Z  jednání RM a ZM - VÁNOČNÍ  PROGRAM VE  MĚSTĚ - ZE 
ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÉ ŠKOLY - ze sportu a spolkové činnosti

prosinec
12/2022
46. ročník

Výstavní sál MKZ
„Velký herec malých rolí“

Výstava k 120. výročí narození 
Václava Trégla

od 4. 11. do 26. 1. 2023

Neděle 4. 12. 
Adventní koncert duchovní hudby

Poslán jest od Boha anděl
Jitka Baštová, Jindřich Macek
Od 18 hod. v kostele Povýšení 

svatého Kříže

Neděle 11. 12. 
Vánoční jarmareček 

Od 10 do 16 hod. 
V parku na Masarykově náměstí

Sobota 17. 12. 
Šli pastýři do Betléma 

Vánoční pohádka divadla 
SemTamFór

Od 15 hod. v Komorním sále MKZ 
Vstupné: 50 Kč

Neděle 18. 12.
Betlémské světlo
Od 8.35-9.30 hod.

Lucerničky si vezměte s sebou
V parku na Masarykově náměstí

Neděle 1. 1. 2023
Novoroční vyzvánění 

ZVONOHRA Petra Rudolfa 
Manouška

Od 17 hod. v parku na Masarykově 
náměstí

Sledujte FB a stránky 
www.mkzbela.cz

čas plyne jako voda velmi rychle a  již tu 
máme měsíc, kdy nastávají dny nejkrás-
nějších svátků v  roce, a  to jsou Vánoce. 
Minulý měsíc jsme společně rozsvítili 
vánoční strom na náměstí a  přivítali ad-
ventní čas. Přáli bychom si, aby i v této ne-
lehké době, kdy přemýšlíme, jak vše stih-
neme, jsme se alespoň na chvíli dokázali 
zastavit, pobavit se s rodinou, přáteli, zná-
mými, společně se zasmát, jelikož s úsmě-
vem jde vše lépe, navštívili některou z akcí, 
které jsou pro vás připraveny, a doufáme, 
že se i s vámi potkáme a budeme se moci 
pozdravit, popovídat si. 
Ani na úřadě se ale čas nezastavil a velmi 
intenzivně se pracuje na tvorbě rozpočtu 
města na příští rok. Pracují odbory, pří-
spěvkové organizace, radní i  všichni za-
stupitelé, aby se rozpočet mohl v  tomto 
měsíci schválit a  hned od nového roku 
mohlo vše fungovat podle daných pravi-
del, bez rozpočtového provizoria. Pevně 
doufáme, že se to podaří.
Nyní se dokončují některé rozpracované 

projekty, jako je na zámku Valdštejnský 
sál, který odkrývá svá tajemství v  po-
době krásných dochovaných fresek a celý 
prostor se mění. Chtěli bychom tohoto 
opraveného prostoru využít a  jednou za-
řadit do prohlídkového okruhu a také vy-
užívat k různým jednáním našeho města. 
Vznikají zde nové prostory pro Základní 
uměleckou školu Mladá Boleslav, která 
má v  našem městě svoji pobočku. Zatím 
působí v bělské základní škole. Pracuje se 
i  v  ulici Mladoboleslavská; tam se bude 
pracovat, dokud nám to počasí dovolí. Po-
kud se celá ulice nestihne letos, určitě se 
bude pokračovat v příštím roce, aby se celé 
dílo dokončilo podle projektu – a sloužilo 
nám všem. Pracuje se i na dalších místech 
našeho města.
Dovolte nám, abychom vám všem popřáli 
krásné, klidné, pohodové vánoční svátky. 
Mnoho úspěchů v  nadcházejícím roce 
a na další setkání s vámi se těší

Jitka Tošovská a Dušan Hýbner.

Vážení spoluobčané, milí běláci,

Pozor, uzavírka pro příspěvky do lednového Zpravodaje již 9. 12. 2022.
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Z města a městského úřadu 

Město Bělá pod Bezdězem 

Konec roku je tradičně zasvěcen jedná-
ním o rozpočtu města na další rok. Rada 
města se seznámila s  návrhem rozpočtu 
na rok 2023, po zapracování dílčích změn 
a  připomínek postoupí návrh zastupitel-
stvu. Jednání Zastupitelstva města Bělá 
pod Bezdězem, jehož hlavním bodem 
bude jednání o  rozpočtu města na rok 
2023, je plánováno na středu 14. 12.  
od 17 hod. ve školním klubu ZŠ v  Má-
chově ulici.
Přijímat manželský slib má v našem mat-
ričním obvodu ze zákona starostka města 
Jitka Tošovská a  místostarosta města 
Dušan Hýbner, rada města projednala 

Uzavření MÚ během 
vánočních svátků

Kulturní komise  
připravuje

Z jednání zastupitelstva a rady města

Prezidentské volby 2023
Aktuální informace o  organizaci volby 
prezidenta České republiky ve dnech  
13. a 14. ledna 2023. V případě konání 
II. kola volby prezidenta České repub-
liky se tato uskuteční dnech 27. a  28. 
ledna 2023.

Právo volit prezidenta České republiky 
má státní občan ČR, který alespoň druhý 
den volby, tj. 14. ledna 2023, dosáhl věku 
nejméně 18 let. Ve druhém kole může volit 
státní občan ČR, který alespoň druhý den 
druhého kola volby, tj. 28. ledna 2023, dosáhl 
věku 18 let. Cizí státní příslušníci nevolí.

Každému voliči budou dodány nejpozději 
3 dny přede dnem volby hlasovací lístky. Ve 
dnech volby může volič obdržet hlasovací 
lístky i ve volební místnosti. V případě ko-
nání II. kola volby prezidenta ČR volič ob-
drží hlasovací lístky ve volební místnosti ve 
dnech volby. 

V  těchto volbách lze volit na voličský prů-
kaz, o který si volič může požádat na obec-
ním úřadě, v jehož stálém seznamu voličů je 
zapsán. O vydání voličského průkazu může 
volič požádat ode dne vyhlášení voleb těmito 
způsoby: 
-	 osobně nejpozději 2 dny přede dnem 
volby prezidenta, tj. ve středu 11. ledna 2023 
do 16 hodin;
-	 podáním doručeným nejpozději 7 dnů 
přede dnem volby prezidenta, tj. v  pátek  
6. ledna 2023 do 16 hodin:

v  listinné podobě opatřené úředně ověře-
ným podpisem, nebo 
v elektronické podobě zaslané POUZE pro-
střednictvím datové schránky voliče;
-	 přes portál občana – po přihlášení do 
Portálu občana bude moci občan jedno-
duše vytvořit žádost a zaslat ji přes datovou 
schránku příslušnému obecnímu úřadu. 
Tato žádost musí být doručena nejpozději  
7 dnů přede dnem voleb do 16 hodin, tj. do 
6. ledna 2023.

Obecní úřad NEJDŘÍVE 15 dnů přede 
dnem volby prezidenta, tj. nejdříve ve čtvr-
tek 29. prosince 2022 (v každý úřední den, 
tj. v pondělí a ve středu, počínaje tedy dnem 
2. ledna 2023, nebo jindy po dohodě na tel.: 
725 774 637), voličský průkaz 
-	 předá osobně voliči, nebo
-	 předá osobě, která se prokáže plnou 
mocí s ověřeným podpisem voliče žádajícího 
o vydání voličského průkazu, anebo
-	 zašle voliči na jím uvedenou adresu na 
území České republiky do vlastních rukou 
nebo na jím uvedenou adresu do zahraničí. 

Pokud volič výslovně nepožádá pouze o vo-
ličský průkaz na některé kolo voleb, obecní 
úřad mu vydá dva voličské průkazy (jeden 
pro první kolo voleb a druhý pro druhé kolo 
voleb).

O  vydání voličského průkazu lze požádat 
také v době mezi prvním a druhým kolem 
volby. Obecní úřad v této době může vydá-

vat voličský průkaz nejpozději do 2 dnů před 
prvním dnem hlasování, tj. do 25. ledna 
2023 do 16 hodin. 

Volit na voličský průkaz ve dnech volby pre-
zidenta může volič v  jakémkoli volebním 
okrsku na území České republiky. Při ztrátě 
nebo odcizení voličského průkazu nelze vy-
dat duplikát, a voliči tak nebude umožněno 
hlasovat. 

Volit budeme v  5 volebních okrscích, a  to 
v níže uvedených budovách: 

Okrsek č. 1: Základní škola v Máchově ulici,
Okrsek č. 2: Městská kulturní zařízení na 
Masarykově náměstí,
Okrsek č. 3: Klubovna Rybářského svazu 
v Hradební ulici,
Okrsek č. 4: Mateřská škola v  Mladobole-
slavské ulici,
Okrsek č. 5: Klubovna Občanského sdružení 
Pejřavák v Březince.

POZOR: 
Změna v sídle volebních okrsků č. 3 a 4. 
Volební okrsek č. 3 se přesouvá z budovy 
Mateřské školy v  Mladoboleslavské ulici 
do klubovny rybářů v Hradební ulici a vo-
lební okrsek č. 4 z bývalé Mateřské školy 
v Pražské ulici do Mateřské školy v Mla-
doboleslavské ulici. 

M. Krejčíková, 
správní odbor

Oznamujeme občanům, že ve dnech  
27. 12. – 30. 12. 2022 bude Městský  
úřad z organizačně technických důvodů 
pro veřejnost uzavřen. Děkujeme za po-
chopení.

Ing. Jana Vltavská, tajemnice

VÝSTAVA BETLÉMŮ v klášterním 
kostele sv. Václava, Tyršova ul.

11., 18., 24. a 25. 12. 
od 13.30 do 15 hod.

Pokud máte starší betlém k vystavení, 
rádi ho přijmeme. 
Kontakt na bělské faře.

BETLÉMY - zájezd do Českého Dubu
10. 12. - odjezd v 9 hod.  

od od Městské sportovní haly 

Chcete se pokochat před Vánoci  
pohledem na unikátní sbírku papíro-
vých betlémů manželů Kabátníkových?
Kontakt: J. Bollard, tel. č.: 720 584 360.
Jízdné: dospělí 100 Kč, děti 50 Kč.
Vstupné do muzea je dobrovolné.

a  v  souladu s  matričním zákonem k  vý-
konu oddávajících dále pověřila paní za-
stupitelku Mgr. Petru Horčičkovou a pány 
zastupitele Ing. Jaroslava Vernera a Lukáše 
Volemana.
Rada projednala systém parkování na vy-
braných parkovištích ve městě. Podrob-
nější informace naleznete na jiném místě 
Zpravodaje a  v  jeho dalších číslech. Při 
parkování je nezbytné řídit se dopravním 
značením.
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Městský úřad Bělá pod Bezdězem, eko-
nomický odbor, upozorňuje občany, 
že pokladna pro platby na pokladně 
a  platby nájemného na správě bytů 
bude otevřena v roce 2022 naposledy ve 
středu 21. 12. 2022. Po tomto datu bude 
možné provádět platby jen bankovním 
převodem.

Upozornění pro platbu místního poplatku 
za obecní systém odpadového 

hospodářství a místního poplatku ze psů 
pro rok 2023 

Městský úřad Bělá pod Bezdězem, eko-
nomický odbor, upozorňuje občany, že 
místní poplatky pro rok 2023 lze uhra-
dit od pondělí 23. 1. 2023.

Sazba poplatku za obecní systém odpado-
vého hospodářství zůstává ve stejné výši 
jako v roce 2022 a činí 600,- Kč za jednu 
osobu za rok. Poplatek jsou povinny uhra-
dit fyzické osoby, které mají v  KÚ Bělá 
pod Bezdězem trvalý pobyt (i  cizinci). 
Dále pak fyzické osoby, které mají ve 
vlastnictví stavbu určenou k individuální 
rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve kte-
rých není hlášena k pobytu žádná fyzická 
osoba, a to ve výši odpovídající poplatku 
za jednu fyzickou osobu. Od poplatku se 
osvobozuje osoba, která v příslušném ka-

lendářním roce je mladší 7 let věku včetně 
osoby, která v průběhu celého příslušného 
kalendářního roku dovrší 7 let věku. Více 
o  osvobození od tohoto poplatku určuje 
Obecně závazná vyhláška města č. 3/2021. 
Poplatek ze psů zůstává ve stejné výši jako 
v roce 2022, pokud nenastaly skutečnosti, 
které by výši ovlivnily (např. věk majitele 
psa k  1. 1. nad 65 let, uhynutí psa nebo 
pořízení psa nového). Poplatek se hradí za 
psa staršího 3 měsíců.
Veškeré změny, které ovlivní jakýkoliv 
místní poplatek na rok 2023, je poplat-
ník povinen oznámit správci poplatku do  
30 dnů ode dne, kdy změna nastala.   
Poplatky je nutno uhradit nejpozději do 
31. 3. 2023.

Poplatky lze uhradit těmito způsoby:
1.    v pokladně Městského úřadu Bělá pod  
	 Bezdězem – v hotovosti nebo platební  
	 kartou, úřední hodiny pokladny jsou  
	 pondělí a středa 7.00 – 11.30 a 12.30 –  
	 17.00 hodin,  

2. 	 bankovním převodem na účet města  
	 Bělá pod Bezdězem 19-2328181/0100.  
	 Při platbě je nutné uvést správný  
	 variabilní symbol, který vám byl  
	 v registru poplatníků již dříve přiřazen. 
	 Na základě tohoto variabilního  
	 symbolu bude vaše platba řádně  

	 identifikována. Preferujeme tento  
	 způsob úhrady, který je výhodnější  
	 i pro vás - poplatníky. Vyhnete se tím  
	 čekání a uspoříte čas. I pro nás je tento  
	 způsob úhrady efektivnější  
	 a administrativně méně náročný.

3. 	 na poště složenkou typu A  na účet  
	 19-2328181/0100 – při platbě je nutné  
	 uvést správný variabilní symbol, který  
	 vám byl v registru poplatníků již dříve  
	 přiřazen. Na základě tohoto varia 
	 bilního symbolu bude vaše platba  
	 řádně identifikována,

Po platbě bankovním převodem či poš-
tovní poukázkou si občané, kteří využívají 
nálepky na popelnice, tuto nálepku vy-
zvednou na pokladně. 

V případě nejasností se můžete informo-
vat na tel. č. 326 700 928.

Obecně závazná vyhláška města Bělá pod 
Bezdězem o  místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství je zveřej-
něna na webových stránkách města www.
mubela.cz v  odkazu Z  radnice a  města – 
Obecně závazné vyhlášky města.

Ing. Zdeňka Poláková,
vedoucí finančního odboru MÚ

DĚNÍ VE MĚSTĚ 

Poplatky a platby na konci a začátku roku

Nová parkovací plocha v Jenečské ul.

V centru města vznikla nová parkovací 
plocha v ulici Jenečská. Je zde celkem 20 
parkovacích míst, z  toho jedno vyhra-
zené stání pro invalidy. Toto nové par-
koviště má sloužit především občanům 
města a návštěvníkům, kteří si jedou na-
koupit, vyzvednout děti ze školy či zaří-
dit jiné obchůzky v centru. Z parkoviště 
se nechá projít areálem kláštera přímo 
před ZŠ v  Tyršově ulici. Z  výše uvede-
ných důvodů je nutné zde zamezit dlou-
hodobému blokování parkovacích míst 
jediným vozidlem a  udržet zde volné 
parkovací plochy pro parkování na 
kratší dobu. 
Parkoviště bylo v  rámci kolaudačního 
řízení osazeno dopravní značkou „Par-
koviště s  parkovacím kotoučem“ (č. IP 
13b), jež označuje parkoviště, na kterém 
řidič musí při začátku stání umístit ko-
touč viditelně ve vozidle a  nastavit na 
něm dobu začátku stání, kterou nesmí 
až do odjezdu měnit. Na dodatkové ta-
bulce je pak vyznačena doba, po kterou 
je tam parkování umožněno, v  tomto 
případě po-pá, 6.00 – 17.00, max. 1 ho-
dina. Parkování na tomto místě s kotou-

čem je bezplatné. Taková regulace par-
kování všem usnadní lepší dostupnost 
krátkodobého stání v centru města.
Parkovací kotouč je volně prodejný 
(k  dispozici je k  zakoupení i  na po-
kladně MěÚ) za cca 20-30 Kč. Stačí mít 
jeden do každého vozidla a lze ho využí-
vat opakovaně i v jiných městech, kde se 
tento systém využívá. Princip je násle-
dující. Zastavím kdekoliv na parkovišti 
označeném dopravní značkou Parko-
viště s  parkovacím kotoučem, vytáhnu 
si již zakoupené parkovací hodiny, na 
kterých vyznačím čas příjezdu a  umís-
tím na viditelné místo ve vozidle (ide-
álně za čelní okno). Na dodatkové ta-
bulce u  dopravní značky si zkontroluji 
max. dobu stání a  vyrážím za pochůz-
kami do města. Před ukončením doby 
stání se vracím k vozidlu, parkovací ho-
diny si uklidím na příště a  bez rizika 
pokuty odjíždím. Po celou dobu jsem 
parkoval/a bezplatně.
Vzhledem k  tomu, že kapacita parko-
viště je v  tuto chvíli dostačující, bude 
zde po určitou dobu zakryto dopravní 
značení na cca polovině parkovacích 

míst, a  to v  části blíže k  areálu bývalé 
družiny v  Jenečské ulici. Po dobu za-
krytí dopravní značky je tato neplatná 
a  lze tedy parkovací místa využívat 
volně pro dlouhodobé parkování. Kapa-
citu parkoviště budeme průběžně sledo-
vat a vyhodnocovat.
Rekapitulace: část parkoviště blíže 
k Tyršově ulici je určena pro krátkodobé 
parkování (max. 1 hodina) s povinností 
vyznačit čas příjezdu na parkovacím ko-
touči. Část parkoviště přiléhající k  bý-
valé družině lze využít i  k  dlouhodo-
bějšímu parkování. O  případné změně 
režimu budeme informovat. Vždy platí 
dopravní značení.
Věříme, že parkoviště bude sloužit 
především místním občanům a  za-
jistí dobrou obslužnost nejen obchodů 
v  Tyršově ulici. Zároveň si slibujeme 
zvýšení bezpečnosti provozu na Tyršově 
ulici vlivem toho, že zákazníci prode-
jen v Tyršově ulici začnou využívat toto 
parkoviště.

Ing. Pavlína Rylichová,
vedoucí odboru RaMM
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DĚNÍ VE MĚSTĚ

Prostřednictvím sociálních sítí jsme obdr-
želi tři připomínky k prováděným pracím na 
Mladoboleslavské ulici. Všechny tyto připo-
mínky a podněty byly k dnešnímu dni vypo-
řádány následovně:
•	 Chybějící odstraněné zrcadlo na křižo-
vatce u Koníčka bylo nainstalováno zpět na 
své původní místo a  opět slouží k  bezpeč-
nému provozu křižovatky.
•	 Nedokončený povrch výjezdu u autobu-
sové zastávky, kde byl v rámci stavby prove-
den překop komunikace, je v současné době 
pouze vyštěrkován, aby byl umožněn prů-
jezd. Ve chvíli, kdy bude prováděna pokládka 

asfaltové vrstvy, bude finálně vyasfaltován.
•	 Výškové rozdíly při sjezdech ze silnice na 
pozemky k nemovitostem: Dne 9. 11. 2022 
bylo mimo kontrolní den svoláno z  inicia-
tivy města místní šetření, kterého se zúčast-
nil zhotovitel stavby, stavební dozor, vedení 
města a  vedoucí odboru rozvoje a  majetku 
města. Bylo konstatováno, že vše probíhá 
v souladu s projektem i stavebními normami. 
Bohužel je zde nutné vyvažovat výškové od-
lišnosti s ohledem na napojení k silnici, od-
vodu dešťové vody a vjezdu k nemovitostem. 
Zhotovitel zajistí provizorně v průběhu dal-
šího dne občanům vjezd k  nemovitostem. 

Následně bude upravena krajnice vozovky 
a případně i obrubníky tak, aby byl vjezd bez-
pečný a nedocházelo k poškozování majetku 
občanů. Jsme si plně vědomi ztížených život-
ních podmínek s  probíhající stavbou, pro-
síme vás však o toleranci.

Zároveň žádáme občany, aby případné pro-
blémy řešili okamžitě a  přímo s  vedením 
města. Vše bude mnohem rychlejší a efek-
tivnější.

Dušan Hýbner, 
místostarosta města

Jak si vedeme v boji s odpady? 

VYJÁDŘENÍ VEDENÍ MĚSTA KE TŘEM PŘIPOMÍNKÁM 
K PROVÁDĚNÝM PRACÍM V MLADOBOLESLAVSKÉ ULICI

Před nějakou dobou jsme se pustili do 
boje s  odpady. Není to vždy jednodu-
ché, ale dosavadní čísla nám ukazují, že 
jsme na správné cestě. Pojďme si spo-
lečně ukázat, co se nám už podařilo.
Pytlový sběr navyšuje množství vytří-
děného odpadu
Protože dlouhodobě bojujeme s velkým 
množstvím odpadu na skládce, roz-
hodli jsme se podpořit třídění odpadu 
a minulý rok jsme spustili pytlový sběr 
plastu, papíru, nápojových kartonů 
a kovů. Díky tomu už není nutné s  tě-
mito odpady chodit do sběrných hnízd, 
ale můžeme je třídit v pohodlí domova. 
S  pytlovým sběrem jsme zavedli také 
evidenci odpadů, proto jste od nás do-
stali etikety s  QR kódy, které lepíte na 
naplněné pytle. Pracovník svozové spo-
lečnosti QR kód vždy načte do evidenč-
ního systému, kam se následně propí-
šou informace o  domácnosti, druhu 
odpadu i  jeho množství. Díky tomu 
máme ucelený přehled o  odpadech 
v  našem městě a  víme, jakým směrem 
se ubírat do budoucna.
Jaké jsou výsledky?
V období od ledna do září tohoto roku 
se nám zatím podařilo vytřídit 82,9 t 
plastu a  82,41 t papíru. Výborné vý-
sledky mají i nápojové kartony a kovy. 
Společně jsme vytřídili 4 t nápojových 
kartonů a  28,41 t kovu. Toto je skvělý 
výsledek, a ještě před sebou máme řadu 
dní do konce roku, kdy určitě společně 
ještě nějakou tu tunu vytřídíme.
Kolik jsme vysbírali pytlů?
V  tomto samém období jsme společ-
nými silami vysbírali 9 664 pytlů s plas-
tem, 5 282 pytlů s papírem, 1 493 pytlů 
s  nápojovými kartony a  1 170 pytlů 
s kovy.
Z evidenčního systému jsme zjistili, že 

do nového systému třídění se zatím za-
pojilo 1 117 domácností. Z toho 947 do-
mácností pak v letošním roce vytřídilo 
alespoň jeden pytel s plastem a celková 
míra zapojení občanů do pytlového 
sběru plastu dosahuje 84 %. Průměrně 
tak v  daném období jedna domácnost 
vytřídila 10 pytlů s  plastem. Alespoň 
jeden pytel s papírem pak v  tomto ob-
dobí odevzdalo 816 domácností a míra 
zapojení do pytlového sběru papíru do-
sahuje 73 %. V průměru jedna domác-
nost v daném období vytřídila 6,5 pytle 
s  tímto odpadem. Alespoň jeden pytel 
s nápojovými kartony vytřídilo 509 do-
mácností a míra zapojení je 45 %. Prů-
měrně jedna domácnost v  daném ob-
dobí vytřídila bezmála 3 pytle s  tímto 
odpadem. Do pytlového sběru kovů 
se zapojilo 509 domácností a  míra za-
pojení je 45 %. Jedna domácnost prů-
měrně v  tomto roce vytřídila téměř  
3 pytle s tímto odpadem.
Získali jsme vyšší odměnu od společ-
nosti EKO-KOM a také z prodeje dru-
hotných surovin.
To, že jsme začali více třídit, se také po-
zitivně projevilo na odměnách od spo-
lečnosti EKO-KOM, kde jsme za toto 
období získali za vytříděnost částku  
735 797,- Kč. Dále jsme také dobře 
prodali vytříděné druhotné suroviny, 
které dotřiďujeme na třídící lince, kte-
rou máme na sběrném dvoře - tato 
částka z  prodeje za toto období činí  
482 886,- Kč. Tyto finanční prostředky 
získané díky kvalitnímu třídění občanů 
ve městě bychom rádi investovali do 
zlepšení životní úrovně v našem městě.
Poplatky za odpad zvyšovat nebudeme
Kvůli současné krizi se potýkáme s vy-
sokou inflací, která má na svědomí ob-
rovský nárůst cen. Určitě vás proto na-

padlo, zda se to dotkne i  poplatku za 
odpad. Můžete být klidní, díky těmto 
skvělým výsledkům ho navyšovat ne-
budeme a  i  příští rok opět zaplatíte  
600 Kč na osobu. 
Děkujeme všem občanům, kteří se za-
pojili do pytlového sběru, aktivně třídí 
a podílejí se s námi na budování města 
s minimem odpadů.

Veronika Lislerová,
odbor ŽP města

Tašky na tříděný 
odpad

Město Bělá pod Bezdězem nabízí svým 
občanům další možnost zapojení se do 
třídění odpadu. Kromě pytlového iden-
tifikačního sběru je možné třídit přímo 
v  domácnosti (např. v  panelových do-
mech) prostřednictvím tašek na tříděný 
odpad, ze kterých je možné odpad uložit 
přímo do tzv. sběrných hnízd.

Sada tašek na tříděný odpad obsahuje  
3 barevně odlišné tašky (papír, plast, 
sklo), které je možno spojit suchým zi-
pem. Tyto sady lze zakoupit v pokladně 
MěÚ anebo na Sběrném dvoře v  Měl-
nické ulici za zvýhodněnou cenu dle veli-
kosti 20l sada tašek za cenu 40,- Kč a 40l 
sada tašek za cenu 45,- Kč.
 

Veronika Lislerová
odbor ŽP města
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ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY

To je nejen současná realita, ale také 
název programu Etických dílen, který 
absolvovali žáci šestých ročníků. Paní 
lektorka Lydie Marešová naše šesťáky 
zavedla do klikatých cestiček kladů 
a  záporů používání internetu a  soci-
álních sítí. Kdo by čekal nějaké suché 
biflování a  fráze, byl by zklamán. Žáci 
sledovali kraťounká videa, skládali 
pexeso, vyprávěli své vlastní zkušenosti 
a zážitky. Rozhodně zajímavou a stravi-
telnou formou, vhodnou pro daný věk, 
přiblížila paní lektorka nejen nástrahy 
internetu, ale také jak tyto nástrahy po-
znat a vyhnout se jim. Dvě hodiny vě-
nované této životně důležité aktivitě se 
rozhodně vyplatily, naši žáci se budou 
pohybovat po sítích bezpečněji. Pro-
gram se nám moc líbil, už se těšíme na 
jarní pokračování.

Ing. Pavlína Cankařová

Jako každoročně 
se naše škola za-
pojila do mate-
matické soutěže 
Pythagoriáda. 
Školní kolo pro-
běhlo ve středu 
19. 10. pro  

7. ročníky; 20. 10. pro 6., 8. a 9. ročníky. 
Soutěžící z  6. – 9. ročníků měli během  

60 minut vyřešit 15 logických úloh. Za 
každou správně vyřešenou úlohu získali  
1 bod. Úspěšní řešitelé školního kola mu-
seli získat minimálně 9 bodů.
Ze školního kola, kterého se zúčast-
nilo celkem 66 žáků, se do okresu pro-
bojovali dva žáci ze 7. C, a to Vojtěch 
Mencl a Adam Znamenáček, kteří oba 
získali shodně 10 bodů. Oběma chlap-
cům gratulujeme a budeme vás infor-

movat, jak dopadli v  okresním kole  
22. 11. v Mladé Boleslavi. Všem ostat-
ním počtářům děkujeme za účast. 
Nejúspěšnější žáci školního kola 
z každého ročníku jsou uvedeni v ná-
sledujícím seznamu. Vítězové tohoto 
kola si odnesli diplomy a  sladké fair-
tradové odměny.

Ing. Dagmar Komárková

6. ročník
1. místo (7 bodů)	   	 Jáchym Vltavský 6. A
2. místo (6 bodů)	   	 Jan Tom 6. A
			     	 Melanie Svatušková 6. A
3. místo (5 bodů)   	 Matyáš Machart 6. B

7. ročník
1. místo (10 bodů)  	 postupují do okresního kola
		                    	 Adam Znamenáček 7. C
			     	 Vojtěch Mencl 7. C   
2. místo (8 bodů)   	 Matěj Kriššák 7. C
			    	 Alex Mašek 7. A
				    Tobias Marek 7. A
3. místo (7 bodů)   	 Jáchym Šimek 7. B
			    	 Tam Do Duc 7. A
			    	 Stanislav Mašek 7. B

8. ročník
1. místo (7 bodů)   	 Patrik Foltýn 8. C
2. místo (6 bodů)   	 Lucie Černá 8. B
3. místo (5 bodů)		  Anna Fousková 8. A
				    Jiří Smékal 8. A
				    Patrik Loukotka 8. B

9. ročník
1. místo (6 bodů)		  Jan Šimek 9. B
2. místo (5 bodů)		  Nicolas Svatuška 9. B
				    Michaela Růžičková 9. B
3. místo (4 body)		  Lukáš Fiala 9. A
				    Jakub Vobořil 9. A
				    Jan Řepka 9. B
				    Tomáš Hrdina 9. B

Dětská nota zaujala
Dětská nota je národní autorská soutěž pís-
niček pro děti. Tyto písničky autoři posílají 
do soutěže a porota vybere deset nejlepších. 
Z nich členové pěveckého souboru Paprsek 
v  Mladé Boleslavi nastudují herecké a  pě-
vecké pásmo, které dětem i dospělým před-
vedou v sérii koncertů v listopadu v Mladé 
Boleslavi ve ŠKODA Muzeu. Žáci šestých 
a sedmých tříd se ve čtvrtek 10. 11. zúčast-
nili již 49. ročníku této soutěže. Vyslechli si 
pásmo s názvem Plavba po rybníce.
Kromě krásného zpracování písniček je če-
kaly také soutěže o sladké odměny. Vrcho-
lem koncertu bylo hlasování o nejlepší pís-
ničku. Toto hlasování se setkalo s  velkým 
úspěchem, neboť je prováděno co největším 
řevem, což žákům vyhovuje. Letos si nejvíce 
hlasů „vyřvala“ něžná Dorotčina píseň, ná-
sledována rozvernější Italiano Mandolino či 
povzbudivou a hravou písní Lemur YouTu-
berem. Všechny písničky i hry se našim žá-
kům velmi líbily. A to natolik, že si cestou 
zpět do školy ještě v autobuse zpívali.

P. Cankařová, M. Machačová, A. Šťastná

Letos v  družině proběhla výstava podzim-
ních strašáků. V polovině října děti dostaly za 
úkol vyrobit svého podzimníčka. Každý žák 
si strašáčka představil jinak, a tak je doma za 
pomoci rodičů vyráběli z přírodnin, vlny a ji-
ných materiálů. Za všechna podzimní stra-
šidýlka děti dostaly diplom se sladkou od-

měnou. Strašáci byli vystaveni do začátku 
listopadu ve vestibulu školy, kde je později 
nahradí vánoční výzdoba. Všem dětem se 
podzimní strašáci vydařili. Poděkování patří 
ale i rodičům, kteří svým dětem pomohli. 

Tereza Chleborádová, vychovatelka školní družiny

Život v mediální džungli

Školní kolo matematické Pythagoriády

Podzimní družinoví strašáci
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Náš školní vzdělávací program má název 
Příroda je klíčkem k poznání. Rádi s dětmi 
trávíme čas v přírodě, pozorujeme a poví-
dáme si o všem, co se tu děje i jak se v pří-
rodě chováme a  jak se o ni starat. Letošní 
měsíc říjen se opravdu vydařil. Bylo teplo, 
sluníčko, a kde jinde si tu nádheru užít, než 
právě v přírodě? A tak si děti ze třídy Žabi-

ček přinesly košíčky a vyrazili jsme do lesa 
na houby. A že letos rostly!
Na cestě na kopec Šibeňák jsme potkali 
lesní dělníky, kteří sváželi těžkou techni-
kou dřevo. Při dalším putování jsme nara-
zili na domečky z větví. Košíky se nám pl-
nily houbami. Viděli jsme broučky, slyšeli 
ptáčky a obdivovali jsme krásné podzimní 
barvy kolem sebe, pojmenovali jsme si ně-
které stromy.
Užili jsme si moc pěkné společné dopoledne 
při poznávání okolí našeho města. Děti si 
rozšířily znalosti o přírodě, mohly pozoro-
vat, osahat si, očichat – prostě prožít. 
Na konci naší vycházky jsme zamávali 
muflonům a  už se těšili, co nám paní ku-
chařky uvařily dobrého k obědu.

Za třídu Žabiček Zuzana Chrtková,  
Bc. Marcela Schneiderová

Z MATEŘSKÉ ŠKOLY

MŠ Mladoboleslavská

Halloweenská párty  
u Veverek

Přání 

V září 2022 jsme zahájili školní rok v nové 
mateřské škole v  Mladoboleslavské 727. 
Adaptace dětí probíhala postupně, sna-
žíme se vyhovět individuálním potře-
bám dětí, kterým se naše školka velmi 
líbí. Doufáme, že i rodiče jsou u nás spo-
kojeni. Máme tu k  dispozici dvě krásné 
třídy – třídu Lištiček a  třídu Sluníček. 
Spolu s dětmi jsme si prostory budovy vy-
zdobili výkresy a výrobky z přírodnin. Na 
vycházky chodíme do blízkého okolí. Ve 
Vančerově rokli potkáváme i srnky. Vyu-
žíváme také hřiště u Lidových domů. Po-
stupně s  dětmi poznáváme okolí a  nové 
trasy kolem školky. Děti také velmi rády 
tráví čas na střešní terase, kde mají bohaté 
vyžití, jako jsou koloběžky, lezecká stěna, 
stolečky se židlemi, tabule na kreslení, 
mraveniště, skluzavka, mlhoviště, telefony 
s podzemním kabelem, odpočinkový kou-
tek, běhací dráhu i velké Člověče, nezlob 
se. Plánujeme tu výsadbu rostlin i pěsto-
vání zeleniny a  ovoce ve vyvýšených zá-
honech. Přejeme dětem a jejich rodičům, 
aby se jim tu stále líbilo, a  těšíme se na 
další společné akce. 

Za MŠ Mladoboleslavská Irena Vízková 
a Bc. Kristina Beranová

Poslední říjnový den jsme v naší třídě Ve-
verek uspořádali pro děti i  rodiče „Hal-
loweenskou párty“. Všichni jsme si užili 
báječné odpoledne při dlabání dýní a tan-
cování v halloweenských kostýmech. Moc 
děkujeme všem rodičům za hojnou účast 
a za upečení a tvoření strašidelných dob-
rot.

Za třídu Veverek Eliška Hanyková  
a Lada Formánková 

Za všechny děti 
a  zaměstnance Ma-
teřské školy Bělá 
pod Bezdězem vám 
přeji příjemné pro-

žití vánočních svátků a  do nového roku 
vykročení tím správným směrem.

Mgr. Pavlína Šertlerová

Školka v lese

Vystoupení dětí ze 
třídy Soviček na schůzi 

baráčníků

Svatý Martin  
v MŠ Velenského

Na konci října jsme byli osloveni, aby-
chom s dětmi ze třídy Soviček vystoupili 
na schůzi spolku baráčníků v  Bělé pod 
Bezdězem. S  většími dětmi jsme připra-
vili krátké pásmo podzimních říkanek 
a písniček s pohybem. Doufáme, že jsme 
naším vystoupením potěšili všechny pří-
tomné. Děti byly velmi šikovné a vystou-
pení se vydařilo. Odměnou pro ně byl 
nejen potlesk přítomných, ale také sladká 
odměna. Děkujeme za pozvání a příjem-
nou atmosféru. Děkujeme také rodičům, 
kteří byli ochotni věnovat nám sobotní 
odpoledne. 

Za MŠ Březinka Eva Ginzlová

V  pátek 11. 11. proběhl ve všech třídách 
mateřské školy v  ulici Velenského jedno-
denní projektový den na téma svatý Mar-
tin. S  dětmi jsme si povídali, kdo to svatý 
Martin byl, proč v  souvislosti s  ním mlu-
víme o  bílém koni nebo svatomartinské 
huse. Děti vyráběly koníky, husy, učily se 
písničky nebo taneček, upekly výborné ky-
nuté koláče s makovou a tvarohovou náplní, 
plnily různé úkoly. Akce se moc povedla, 
děti byly šikovné a Martin s bílým koněm 
na školní zahradě byl pro děti pohádkovým 
překvapením na konec. Děkuji všem, kteří 
se projektu zúčastnili, i  všem, kteří pomá-
hali, včetně naší kuchyně, kde nám připra-
vili těsto a náplně do koláčů.

Za celý tým MŠ Velenského 
Mgr. Pavlína Šertlerová
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Šli pastýři do Betléma
17. 12. od 15 hod.

Divadlo SemTamFór

Lidové vánoční hry s  pastýřskou temati-
kou mají svou tradici v dobách dávno mi-
nulých, kdy si jejich prostřednictvím lidé 
připomínali narození Ježíše Krista a  ale-
spoň zprostředkovaně k  němu putovali 
s dary až do dalekého Betléma.
Divadlo SemTamFór se rozhodlo na tuto 
tradici navázat, inspirovalo se v  původ-
ních středověkých textech a vytvořilo vá-
noční pásmo Šli pastýři do Betléma.
Jak je ovšem pro SemTamFór zvykem, 
přistupuje k  tomuto tématu s  humorem 
a hravostí, zapojuje do hry malého diváka 
a  nezapomnělo ani na nejznámější vá-
noční koledy, které celé představení pro-
vázejí.
Těšíme se na malé i velké diváky, kteří si 
chtějí připomenout české tradice a  třeba 
i znovu prožít společně s námi nesmrtelný 
vánoční příběh. 
Vstupné: 50 Kč.

Z KULTURNÍHO DĚNÍ

Vážení a milí, zveme vás i vaše malé děti na 
pořad Putování za Mikulášem. Při tomto 
magickém a  zároveň poetickém putování 
se seznámíte s lidovými zvyky a tradicemi 
adventního času. Potkáte svaté Lucie a Bar-
borky, také méně známého svatého Am-
brože nebo hrůzostrašnou Perchtu. Svatý 
Mikuláš pak se svými pomocníky andě-
lem a čerty děti potěší dárky. Akce se koná 
v informačním centru a sklepeních našeho 
zámku. 

Jednotlivé bloky Putování budou 
začínat v 17, 18 a 19 hod.

Rodiče, balíčky pro své děti odevzdávejte 
čitelně podepsané v  Informačním centru 
s  expozicemi na zámku od 1. 12. během  
otvírací doby nebo přímo u pokladny těsně 
před akcí.

Vstupné: 50 Kč
Vstupenky v předprodeji 

v IC na zámku

KOMORNÍ SÁL

Knihovna Vl. Holana

Vánoční jarmareček

Vánoční setkávání s  přáteli uprostřed 
Masarykova náměstí. Program plný vá-
nočních koled, zvyků i  písní. Předsta-
vení si připravily také děti z místní ma-
teřské školy…
Od 12 hod. se k  nám připojí zvířátka 
z  Adélčina dvorečku a  po dlouhé od-
mlce nás navštíví také folklorní soubor 
Šafrán se svými tanci a živým betlémem. 
Na náměstí budete moci pořídit kromě 
jiného zboží také nezbytné jmelí, vá-

noční stromek nebo nějaké to doplnění 
vaší vánoční výzdoby. Určitě nepohrd-
nete ani horkými nápoji a pochoutkami 
z  kulatého grilu, nebo dáte přednost 
horkým langošům. Zkrátka jako každý 
rok - neděle plná chutí, vůní, ale hlavně 
setkávání. 
Tak přijďte také letos, těšíme se na 
vás všechny a  přejeme krásné vánoční 
svátky 2022. 

-MKZ-

VĚČNÝ KALENDÁŘ PRO ROK 2023
JE V PRODEJI

Od října je 
v  prodeji 
v  Městské 
knihovně Vl. 
Holana a  In-
f o r m a č n í m 
centru na 
zámku Věčný 
k a l e n d á ř 
Města Bělá 
pod Bezdě-
zem s  barev-
nými grafi-
kami Borise 
Tesaře. Ka-
lendář s  nastavitelným datem se může 
stát vhodnou pozorností k  Mikuláši, 
nebo dárkem pod stromeček. Cena ka-
lendáře je 280 Kč.

-MKZ-

Úterý 6. 12. na bělském zámku

Putování za Mikulášem

Výstavní sál MKZ  
„VELKÝ HEREC MALÝCH ROLÍ“

výstava k 120. výročí narození  
Václava Trégla

od 4. 11. do 26. 1. 2023

POSLÁN JEST 
OD BOHA ANDĚL

Adventní instrumentální koncert 
4. 12. v kostele Povýšení sv. Kříže 

od 18 hod.
Poetický program přímo pro ad-
ventní období v  netradičním ná-
strojovém duu: loutna a akordeon. 
Na akordeon hraje Jitka Baštová, 
loutnu rozezní Jindřich Macek.

Zveme vás na příjemný, klidný, ad-
ventní podvečer. 

-MKZ-

V  rámci výročí našeho slavného ro-
dáka pro vás máme výherní anketní 
otázku: 
JAKÉ ČÍSLO POPISNÉ MÁ RODNÝ 

DŮM VÁCLAVA TRÉGLA? 

Správné odpovědi budou odměněny 
knihou v Knihovně Vl. Holana.
Pokud nevíte, napovíme, že správnou 
odpověď naleznete také přímo v  bu-
dově MKZ.

11. 12. OD 10 DO 16 HOD.V PARKU NA MASARYKOVĚ NÁMĚSTÍ
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Z KULTURNÍHO DĚNÍ

INFORMAČNÍ CENTRUM s expozicemi NA ZÁMKU
VELMI VOLNÝ SERIÁL ALBRECHT Z VALDŠTEJNA

díl V. Recenze na knihu Války lva severu

Zámecký klub a klubík

V  jarních měsících letošního roku nám 
zaslal svůj příspěvek (recenzi knihy 
Radka Fukaly Války lva severu) pan Sta-
nislav Vaněk. Jeho příspěvek jsme zakom-
ponovali do připravovaného volného se-
riálu o Albrechtu z Valdštejna a tvoří jeho 
pátý díl. 

Války lva severu
recenze knihy
Třicetiletá válka výsledně ovlivnila cel-
kovou mocenskou rovnováhu v  Evropě. 
Před podpisem vestfálského míru, který 
znamenal ukotvení nových politických, 
ekonomických i sociálních poměrů všech 
společenských vrstev, bylo vybojováno 
mnoho bitev na souši i  na moři. Pod 
prapory armád katolické i  protestantské 
strany zemřelo mnoho mužů, kteří pl-
nili rozkazy svých velitelů. Švédský král 
Gustav II. Adolf, který sehrál výraznou 
úlohu v  dlouho trvajícím konfliktu, byl 
jedním z nich – také proslul jako mimo-
řádně schopný protivník generalissima 
císařských vojsk Albrechta z  Valdštejna. 
V  letošním roce, kdy uplyne třistadeva-
desátileté výročí úmrtí Gustava II. Adolfa 
(padl v  bitvě proti armádě vedené vé-
vodou frýdlantským), je vydána první 
knižní monografie českého autora o lvovi 
severu, jak byl panovník z dynastie Vasa 
nazýván svými současníky. 
PhDr. Radek Fukala přistoupil k  tématu 
komplexně a  výsledkem jeho bádání je 
obsáhlá, faktograficky bohatá publikace, 
jejíž text je doplněn mnoha mapami, 
plány, fotografiemi portrétů významných 
osobností a  dochovaných staveb vojen-
ského i  civilního využití. Pro základní 
orientaci ve společenských i  vojenských 
reáliích slouží genealogická schémata, 
chronologické soubory dat jednotlivých 
událostí a  tabulky dobových názvů vo-
jenských hodností. Zásluhou autorova 
důkladného studia písemných pramenů 
a  vytříbené stylizace jsou dobové reá-
lie a Gustav II. Adolf jako člověk i voják 
popsány plně autenticky. V čtenáři může 
být navozen pocit přítomnosti v  pro-
středí královského dvora ve Stockholmu, 
na bitevních polích kalmarské a livonské 
války i v tažení na území dnešního Ruska 
či v  námořních střetnutích v  Baltském 
moři – Gustav II. Adolf se těchto i dalších 
bojů účastnil, eventuálně „na dálku“ velel 
svým generálům, popř. ovládal pomyslné 
nitky diplomacie. Vrcholem jeho vojen-
ské kariéry byla třicetiletá válka – autor 
věnuje pozornost českým stopám, které 
souvisejí se spojenci i  protivníky lva se-

veru. V knize se „potkáme“ s důstojníky 
švédské armády původem z řad českých 
stavů, na císařské straně jsou popsány 
okolnosti smrti Vratislava Eusebia z Pern-
štejna - posledního mužského příslušníka 
rodu erbu zubří hlavy, ale nejvýznam-
nější postavou ze zemí Koruny české je 
Albrecht z Valdštejna (viz portréty obou 
protivníků na obálce knihy).
Textové pasáže o tažení Gustava II. Adolfa 
do střední Evropy patří mezi obzvlášť 
kompaktní části publikace. S autorem lze 
souhlasit, že i velkému vojevůdci musí být 
Fortuna nakloněna, neboť krátce po za-
hájení bojových operací (švédský král se 
v čele své armády vylodil 6. 7. 1630 v Pe-
enemünde) byl Valdštejn císařem Ferdi-
nandem II. zbaven (13. 8. 1630) velení. 
Průkazné je porovnání výsledků váleč-
ných tažení a bitev odehrávajících se před 
začátkem Valdštejnova druhého genera-
látu se změněnou situací po opětovném 
jmenování Albrechta z  Valdštejna vrch-
ním velitelem (publikace mj. obsahuje fo-
tografii mimořádného dokumentu - krví 
nasáklého dopisu od Valdštejna smrtelně 
zraněnému generálu Pappenheimovi). 
Nabízeným pojítkem mezi oběma odliš-
nými etapami tohoto časového úseku tři-
cetileté války se zdá být osobní statečnost 
Gustava II. Adolfa (přímá účast v přední 
linii bojů), jeho odhodlání zvítězit ve věci 
nekatolického náboženství a  pro slávu 
Švédska, ale zároveň jakési tušení smrti 
(švédský panovník unikl předčasnému 
konci svého života několikrát o  vlásek), 
ke které posléze došlo v bitvě u Lützenu 
16. 11. 1632. Tato krvavá řež, vojensky 
nevítězná ani pro jednu z bojujících stran, 
se málem stala osudnou i pro Albrechta 
z Valdštejna – v boji utrpěl zranění nohy, 
ale rukou vraha zemřel v Chebu o necelé 
dva roky později. 
Kniha PhDr. Radka Fukaly Války lva se-
veru přináší prostřednictvím podrobné 
analýzy života, vlády a  činů švédského 
krále Gustava II. Adolfa „český“ pohled 
na propojenost přediva mocenských zá-
jmů v 1. pol. 17. stol. v Evropě. Fakt, že 
byla vydána na jaře roku 2022, se může, 
třeba i pro poučení se z dějin a přemýš-
lení o současnosti, jevit jako užitečné. Na 
mapě polsko-litevské unie (protivníka 
lva severu) lze vidět, že v  době, kdy ve 
Švédsku vládl Gustav II. Adolf, byla sou-
částí tohoto územního celku města Kyjev, 
Charkov, Lvov, Žitomír, Černihiv… 

PhDr. Radek Fukala: Války lva severu 
– vítězství a  prohry krále Gustava II. 

Adolfa, ISBN: 978-80-278-0049-0, 445 
str., 1. vyd., Nakladatelství Epocha, Praha 
2022

Autor textu: Stanislav Vaněk

V měsíci prosinci pro vás chystáme: 
Pravidelně: 
Pondělí od 18 hod.  
Lekce meditace a  správného dýchání 
s Josefem – vstupné dobrovolné
Úterý od 17 hod. 
Tvořivé dílničky, přednášky a workshopy 
– info na FB nebo webu
Středeční dopoledne od 9.30 hod.
Herničky a tvoření pro malé děti a ma-
minky na MD, vstupné 100 Kč
Středeční odpoledne od 14 hod. 
Tvořivý klubík pro děti ze základky – 
vstupné 50 Kč
od 16 hod. Tvořivý klubík pro školkové 
děti – vstupné 50 Kč
Čtvrtky od 17.15
Jóga pro každého s Adél – vstupné 100 Kč
Nepravidelné akce: 
Úterý 6. 12. od 17 hod. 
Kakaová ceremonie s Terez Wrau
Úterý 20. 12. od 18 hod. 
Bylinná parní lázeň pro ženy s  Luckou 
Vostatkovou

Vše potřebné se dozvíte, když nás navští-
víte na FB nebo na www.mkzbela.cz.
Těšíme se na vás v Zámeckém klubíku. 

M. Paterová
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Václav Trégl
Letos si připomínáme sto dvacet let od naro-
zení bělského rodáka, který se zapsal do naší 
kinematografie nesmazatelným písmem. Ač 
byl většinou obsazován do drobných posta-
viček, jsou jeho kreace ikonické. A je jedno, 
jestli vám na mysli vytanou slova pana 
Klůcka z filmu „U pokladny stál“ o ztrace-
ném doutníku, nebo v podstatě osamocený 
výkřik ve Švejkovi: „Já jsem nevinnej!“ či 
jedna z jeho posledních rolí v „Marečku, 
podejte mi pero“: „Plha. Tak to je dvojka.“ 
Všechny tyhle drobné věty, výkřiky, výrazná 
mimika i hlasový projev, to všechno byl pan 
Václav Trégl. Připravili jsme letos výstavu 
mapující jeho filmové role - „Václav Trégl, 
velký herec malých rolí”. Přijďte si na „Va-
šíka”, jak mu říkali kolegové, zavzpomínat. 

Svíčka pro Václava Havla
Jsou události, které se vám navždycky propí-
šou do paměti. Já třeba nikdy nezapomenu 
na okamžik, kdy jsem se po výstupu na běl-
ském vánočním jarmarečku v roce 2011, 
ještě s hejlem na nose, dozvěděl z internetu 
o smrti Václava Havla. Nikdy nezapomenu, 
jaký jsem tehdy cítil smutek. Odešel symbol, 
bývalý prezident, ale hlavně slušný člověk. 
Prezident. Asi je to trochu i naše české klišé, 
stereotyp. Potřeba mít moudrého panov-
níka, tatíčka vlasti, který přivine národ na 
svou hruď a v době těžké ho bude konejšit 
a povzbuzovat, v době hojnosti a radosti se 
bude společně s ním radovat, shovívavě hle-

dět na tu lidskou drobotinu. Proč myslíte, že 
se Masaryk nechával fotit na koni? No vidíte. 
Letošní svíčka pro Václava Havla bude nejen 
vzpomínkou na prvního českého prezi-
denta, ale alespoň pro mě rozsvítí naději, 
že v lednu si po zlém starci zvolíme moudře. 
Bez ohledu na pohlaví. Zkuste si to, předsta-

vit si některé „kandidáte“ v hermelínu. To 
prostě nejde. Proto volte moudře a uvážlivě 
osobu vlídnou, vstřícnou, spojující. A ne-
zapomeňte panu Václavu Havlovi zapálit 
svíčku. Já nezapomenu ani na něj, ani na 
svíčku.

-mat-

Muzeum Podbezdězí pořádá v prosinci 
tyto akce:

Muzejní kavárna: Předvánoční setkání 
s Eduardem Štorchem 
Čtvrtek 15. 12. od 17 hod. Vstupné: 50 Kč

Zveme vás do Muzea Pod-
bezdězí na předvánoční se-
tkání nad životem a  dílem 
nesmrtelného spisovatele Edu-
arda Štorcha! Proč a jak vzni-
kaly jeho nejslavnější romány? 
Co byla Dětská farma? Proč 

pan Štorch vyráběl lyže? A jaké archeo-
logické nálezy učinil v našem kraji? Od-
povědi na tyto a další otázky uslyšíte na 
neformální přednášce archeologa z mla-
doboleslavského muzea Filipa Krásného. 
Těšíme se na vaši návštěvu!

Pověstné báchorky Podbezdězí
Muzeum Mladoboleslavska ve spolupráci 
se spolkem Pověstné báchorky vydalo je-

dinečný výběr pověstí a dalších zajímavých 
příběhů z bohaté rukopisné pozůstalosti  
J. E. Konopase. Zakoupit je můžete na po-
kladně Muzea Podbezdězí za 150 Kč.

Václav Šolc: Mlýny na Bělském potoce

Kniha Mlýny na Bělském potoce doku-
mentuje vodní díla od 16. století, některá 
z nich již od století 14. Předkládá čtenáři 
historii mlýnů a lidí kolem nich, až do doby, 
kdy jejich úlohu převzaly velké průmyslové 

mlýny. Výroba mouky ve velkém zname-
nala zánik po staletí budovaného obrazu 
kolem mlýnů, který se kniha snaží zachy-
tit. Není zde zapomenuto ani na dvě bělské 
vodárny, z nichž první zásobovala město 
vodou již v roce 1502. Zakoupit je můžete 
na pokladně Muzea Podbezdězí za 260 Kč.

Mše svatá v kapli sv. Josefa
Pátek 9. 12. od 16.30 hod.

Mše svatá v kostele sv. Václava
Pátek 30. 12. od 16.30 hod.

Kontakt:
MUZEUM PODBEZDĚZÍ, 

pobočka Muzea Mladoboleslavska, 
Zámek 1 (1. patro), Bělá p. B.

tel.: 326 701 618, mobil: 606 070 910
www.muzeummb.cz 
info@muzeummb.cz

Facebook Muzeum v Bělé pod Bezdězem

Z KULTURNÍHO DĚNÍ 

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

VZPOMÍNKY
Dne 3. 12. uplynulo již 18 let od doby, kdy 
nás navždy opustil manžel, tatínek a dědeček, 
pan Jaroslav Čadil. Děkujeme za vzpomínku 
všem, kteří ho znali.

Stále vzpomínají manželka se synem 
Robertem, dcery Vlasta, Bohumila a Jaroslava 

s rodinami. 

Dne 9. 12. uplyne již 9 dlouhých a smut-
ných let od úmrtí mého vzácného přítele 
a  našeho pana faráře, nejmilejšího pana 
Jana Nepomuka Jiřiště.
Připomeňte si, prosím, s  láskou a  úctou 

památku jeho jedinečné osobnosti. Výjimečný odkaz 
duchovního poslání jeho života mějte, prosím, také 
na paměti.

S nekonečným vděkem a srdečným poděkováním 
za společné Boží i přátelské chvíle, s láskou 

a se smutkem zároveň stále každý den 
vzpomíná Jan Sýkora.

Dne 21. 12. uplyne již pět let, co nás 
navždy opustila paní Jana Kosová. Kdo 
jste ji znali, vzpomeňte společně s námi. 

S láskou vzpomínají maminka  
s manželem, dcera Michaela s rodinou  

a sourozenci Ladislav a Miluše s rodinami.

Dne 27. 12. uplyne 23 let, kdy navždy 
odešel pan Jiří Porš. Kdo jste ho znali 
a měli rádi, vzpomeňte s námi.

Manželka a děti s rodinami

„Jak tiše žila, tak tiše odešla.“
Dne 28. 12. uplynou již tři roky, co zemřela moje dra-
há kamarádka, paní Jaroslava Nedomová. 

Stále vzpomíná a nikdy nezapomene 
její kamarádka Jarmila.

Letošního roku by se 92 let do-
žili manželé Josef a  Zdena 
Najmanovi. S  panem Josefem 
Najmanem jsme se naposledy 

rozloučili již před 27 lety a od úmrtí jeho manželky 
Zdeny uplynuly čtyři roky. 

Kdo jste je znali, vzpomeňte společně s námi. 
Rodina Vovčákova 

Děkuji Svazu postižených civilizačními chorobami  
za milou gratulaci k mému sedmdesátému 
výročí. 

Karel Pelant

Muzeum Podbezdězí v prosinci 

PODĚKOVÁNÍ
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Fotbalová starší přípravka postou-
pila do semifinále okresního poháru 
V  průběhu podzimu rozehrály fotba-
lové starší přípravky SK Bělá kromě 
svých „ligových“ soutěží i  okresní po-
hár. Zatímco B-tým v  něm vypadl 
v  1. kole (se Sportingem MB B 2:9), 
A-tým nejprve přehrál Sporting MB C 
(11:3), v dalším kole pak porazil Luštěnice 
(11:0) a ve čtvrtfinále ho v neděli 13. 11. 
čekaly Benátky nad Jizerou. 
Bělá začala rozpačitě a rychle prohrávala 
0:2, pak ale dalekonosnými pokusy srov-
nali skóre Dominik Glaser s Vítkem Draš-

narem. Obrat na 3:2 dokonal přesnou hla-
vičkou nejmenší hráč na ploše – Milan 
Vokněr. Domácí do poločasu skóre na-
výšili na 6:3, hosté ale hned zkraje druhé 
půle snížili na 6:5 a rýsovalo se drama. 
Kolektivní výkon bělských hráčů a přesná 
koncovka však znamenaly znovu navýšení 
skóre a soupeř v závěru už jen korigoval 
na konečných 12:6. 
Velká pochvala klukům - povedený závěr 
podzimu korunovali postupem v poháru 
mezi čtyři nejlepší týmy okresu. Semifinále 
poháru se bude hrát na jaře, los teprve určí 
soupeře pro Bělou z trojice: Klášter Hra-

diště, Kosmonosy A, Akuma 
Mladá Boleslav A. 
SK Bělá A – SK Benátky nad 
Jizerou 12:6 (6:3)
Branky Bělé: 3x Glaser, 3x 
Chocholouš, 2x Straka, Draš-
nar, M. Jurička, Velich, Mil. 
Vokněr
Sestava Bělé: Beitl – Cho-
cholouš, M. Jurička, Š. Bar-
toníček, Drašnar – Glaser, 
Straka – Velich, Komárek, 
Mil. Vokněr

Martin Kulczycki – SK Bělá

V neděli 13. 11. jsme pořádali 
turnaj přípravky v  minihá-
zené 4+1. Hrálo se systémem 
každý s každým 1x 10 minut, 
v  prvních třech zápasech se 
házely nájezdy. V této katego-
rii se hraje bez počítání skóre, 
aby se nejmenší děti nestreso-
valy výsledkem.
Turnaje se zúčastnilo 7 druž-
stev včetně dvou týmů Bělé, 
ve kterých se představilo cel-
kem 21 našich nejmenších nadějí. Premi-
éru mělo 13 nováčků z  letošního náboru 
včetně 3 předškoláků. Děti si turnaj pa-
rádně užily, předváděly výborné výkony 
a  velké zaujetí pro hru. Rodinní přísluš-
níci vytvořili po celý turnaj perfektní at-
mosféru. Na závěr dostali všichni účast-
níci turnaje sladké odměny. Pro nás 
trenéry byla největší odměnou spontánní 
dětská radost ze sportu.
Turnaje nejmenších kategorií nám uká-
zaly, že o budoucnost házené v Bělé pod 
Bezdězem se nemusíme bát. Děti minihá-
zená baví, v přípravce a minižactvu máme 
více než 45 dětí a  s náborem jsme začali 
i v Kuřívodech. Týmu, který zajišťuje chod 
bělské házené, se daří proměňovat slova 
v činy. Výsledkem našeho snažení je ros-
toucí členská základna a  postupné do-

plňování všech kategorií, včetně dívčích 
družstev. To je dlouhodobý cíl vedení od-
dílu. Velké poděkování patří místní zá-
kladní škole za perfektní dlouhodobou 
spolupráci při náborech v rámci školního 
klubu.
Na závěr děkujeme všem našim sponzo-
rům, partnerům, členům a příznivcům za 
celoroční podporu! Přejeme vám šťastné 
a veselé Vánoce, v roce 2023 pevné zdraví, 
hodně pohody doma a  aktivním členům 
mnoho sportovních úspěchů. Těšíme se 
s vámi na viděnou při sportovních akcích 
s házenou v roce 2023.
 
Program na prosinec
4. 12. – Mikulášský turnaj přípravky  
od 9 hod. 

Stanislav Švec

Prosinec - konec cesty

Pondělí 12. 12. od 15.30 
Výroční schůze Tajemství, z. s., v prosto-
rách info centra na zámku. Od 15 hod. 
nabízíme možnost prohlídky turistické 
a Máchovské kroniky. 

Středa 28. 12. Poslední akce turistů 
v roce 2022 
Loučení se sezonou v Českém ráji v okolí 
Pařezské Lhoty. 
Trasa se bude přizpůsobovat podle po-
časí. Posezení v penzionu Blata.
Odjezd autobusu: 9 hod. Bělá, Městská 
sportovní hala.
Cena: 250 Kč.

Přejeme všem našim členům a  přízniv-
cům klidný čas Vánoc a  dobrý vstup do 
roku 2023; k  němu si popřejeme při se-
tkání na našich akcích.

Rok 2023 - začátek cesty

Neděle 1. 1. 
Tradiční novoroční větrání hlav  
čočkovka
Odchod od Městské sportovní haly: 
10 hod., směr Vazačka.
Věci obvyklé s sebou.

Sobota 7. 1. 
Tříkrálový zájezd

Program: Muzeum hraček Nový Bydžov 
(panenky, kočárky, vláčky aj.), Velká vý-
stava betlémů (rozsáhlý soubor betlémů 
řezbáře O. Vávry, Bydžovské jesličky, velký 
betlém přímo z města Betléma) a jednáme 
o možnosti návštěvy zámku Sloupno.

Odjezd autobusu: 9 hod. Bělá, Městská 
sportovní hala, dále zastávka u  nádraží, 
9.20 Mladá Boleslav, rolnická škola.
Cena: jízdné včetně vstupu 350 Kč, pro ne-
členy TPD 450 Kč.

Za TPD se těší
Horský vůdce

ZE SPORTU A SPOLKOVÉ ČINNOSTI

TJ Sokol Bělá - házená

SK BĚLÁ POD BEZDĚZEM - KOPANÁ

SPOLEK TAJEMSTVÍ
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Sbor Bratrské jednoty baptistů  
v Bělé pod Bezdězem 

Vás zve na 

Adventní tvoření 
  v sobotu 10. 12. 2022 

od 10 do 13 hod. 
 

Přijďte strávit příjemné  

adventní dopoledne spojené  

s výrobou hvězdiček z ručně  

foukaných korálků a čeká na Vás 

také výroba náušnic. 

Místo konání: roubenka BJB, Masarykovo nám. 85 

Cena:     60,- Kč  - příspěvek na materiál 

Rezervace:  pište do 8. 12. na tresovaz@centrum.c 

Těšíme se na Vás.

NOVOROČNÍ
vyzvánění

1. 1. 20231. 1. 2023
od 17.00od 17.00

V PARKU NA MASARYKOVĚ NÁMĚSTÍ

ORIGINÁLNÍ ZVONOHRA 
PETRA RUDOLFA MANOUŠKA

Při akcích Městských kulturních zařízení je pořizována 
fotografická dokumentace.

Koupě
Prodej
Pronájem
Investice
Odhad nemovitosti

REALITNÍ PORADENSTVÍ

REALITNÍ SPECIALISTA

PROVEDU VÁS SVĚTEM REALIT

Jana Rušidi

+420 604 494 023
jana.rusidi@re-max.cz
www.janarusidi.cz

PRODEJ VÁNOČNÍCH STROMKŮ
Mělnická 273, 294 21 Bělá pod Bezdězem

informace: 
info@lesybela.cz, www.lesybela.cz

tel.: 723 372 414/ 602 143 162

10.45 - 13.00 
vycházka do lesa spojená s krmením zvířátek, 

návrat 13.00  

10.30 - 10.45 
předávání u České brány

sobota 24. 12.

neděle 18. 12. 
8.30 - 9.30 

předávání v parku na Masarykově náměstí

BETLÉMSKÉ SVĚTLO
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V Bělé pod Bezdězem vyrostou nové byty a domy 
– budou v krásné přírodě a nabídnou výbornou infrastrukturu města

Soubor bytů 
a domů postaví 

společnost 
Bělská 

Investiční

Chtěli byste bydlet ve Vrchbělé? 

Více informací najdete zde:

www.bydlenivrchbela.cz 

Obyvatele potěší umístění areálu do atraktivní lokality, která je 
propojená s přírodou Máchova kraje. Nedaleko je i sportovně-rekreační 
areál, koupaliště a rozsáhlá síť cyklostezek a turistických cest

Díky promyšleným dispozicím různých velikostí a kvalitnímu 
zpracování i materiálům, poskytnou byty či domy ideální domov 
rodinám s dětmi, stejně jako seniorům a mladým párům

Bytové jednotky i domy nabídnou dostatek 
krytých i venkovních parkovacích míst, 
a také moderní technické zázemí

ZAČÍNÁ PRODEJ BYTŮ A DOMŮ 
V JEDINEČNÉ LOKALITĚ VRCHBĚLÁ
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